PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 173/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 03de setembro de 2022.

Senhores(as),
GESTORES/AS, VICES E COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Formação Coordenadores Pedagógicos – Programa Primeiras Letras

Convidamos os Coordenadores Pedagógicos que atuam nas unidades de Educação Infantil e

Ensino Fundamental 1º, 2º, 3º anos, Correção de Fluxo Alfabetização e Escolas Conveniadas,

para participarem da formação pedagógica do mês de setembro, referente ao Programa de

Alfabetização do Recife Primeiras Letras.

A Formação acontecerá na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire, e

será realizada nos dias 08 e 09/09, conforme calendário em anexo.

Em caso de dúvidas, ligar para Gerência do Programa de Alfabetização, no telefone 3355-5964.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Horário:

Manhã – 8h às 12h

Tarde – 13h30 às 17h30

TURMA 01 (Auditório térreo – EFER) – Dia 08/09

Nº NOME DA UNIDADE DE ENSINO RPA

1 ABILIO GOMES 6

2 CAPELA SANTO ANTONIO 6

3 CARLUCIO DE SOUZA CASTANHA JÚNIOR 6

4 CÍCERO FRANKLIN CORDEIRO 6

5 CLARICE LISPECTOR 6

6 CRISTIANO CORDEIRO 6

7 DE DOIS RIOS 6

8 DEPUTADO EDSON CANTARELLI 6

9 DO JORDÃO 6

10 DO LEÃO 6

11 EDUCADOR PAULO FREIRE 6

12 ENGENHEIRO GUILHERME DINIZ 6

13
ENGENHEIRO HENOCH COUTINHO DE
MELO

6

14 ENGENHEIRO HUMBERTO GOMDIM 6

15 FERNANDO SANTA CRUZ 6

16 FLORESTAN FERNANDES 6

17 FUTURO FELIZ 6

18 IBURA DE BAIXO 6

19 INÊS SOARES DE LIMA 6

20 JARDIM MAURICEIA 6

21 JORDÃO BAIXO 6

22 JOSÉ MUCIO MONTEIRO 6

23 KARLA PATRICIA 6

24 LUIZ VAZ DE CAMÕES 6

25 MAESTRO NELSON FERREIRA 6

26 MARGARIDA SERPA COSSART 6

27 MARIA ADELAIDE DE BARROS 6

28 MARIA DE SAMPAIO LUCENA 6

29 MENINO JESUS 6

30 NOSSA SENHORA DA PENHA 6

31 NOVO PINA 6

32 OSWALDO LIMA FILHO 6

33 PAIS E FILHOS 6

34 PASTOR JOSÉ MUNGUBA SOBRINHO 6

35 PINTOR LULA CARDOSO AYRES 6

36 POETA JOÃO CABRAL DE MELO NETO 6

37 POETA PAULO BANDEIRA 6

38 PROFESSOR ADAUTO PONTES 6

39 PROFESSOR ENALDO MANOEL DE SOUZA 6

40 PROFESSOR MANOEL TORRES 6

41 PROFESSOR SIMÕES BARBOSA 6

42 PROFESSOR SOLANO MAGALHÃES 6

43
PROFESSORA SONIA MARIA ARAUJO
SOUZA

6

44 SÃO FRANCISCO DE ASSIS 6

45 SERRA DA PRATA 6

46 TRÊS CARNEIROS 6

47 UR 05 6

48 VILA OPERÁRIA 6

49 VILA SESAMO 6

50 27 DE NOVEMBRO 6

TURMA 02 (Dinâmica – EFER) – Dia 08/09 – Tarde

Nº NOME DA UNIDADE DE ENSINO RPA

1 ALDA ROMEU 2

2 ALTO DO MARACANÃ 2

3 ALTO DO PASCOAL 2

4 ALTO SANTA TEREZINHA

2

2

5 ANA MAURICIA WANDERLEY 2

6 ANITA PAES BARRETO 2

7 ANTONIO HERACLIO DO REGO 2

8 ANTONIO LUIZ 2

9 ANTONIO TIBÚRCIO 2

10 CAMPINA DO BARRETO 2

11 COMPOSITOR CAPIBA 2

12 COMPOSITOR LEVINO FERREIRA 2

13 DE AGUA FRIA 2

14 DE BEBERIBE 2

15 DEUS É AMOR 2

16
ENGENHEIRO EDNALDO MIRANDA DE
OLIVEIRA

2

17
IRMÃ TEREZINHA BATISTA - PROJ. NOVO
VIVER

2

18 JOSEFINA MARINHO 2

19 LADJANE BANDEIRA 2

20 LUIZ LUA GONZAGA 2

21 MANOEL ANTONIO DE FREITAS 2

22 MÁRIO MELO 2

23 MONSENHOR VIANA 2

24 MONTEIRO LOBATO 2

25 NOVA AURORA 2

26 NOVO HORIZONTE 2

27 OLINDINA MONTEIRO DE OLIVEIRA FRANÇA 2

28 PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO 2

29 PAULO VI

2

2

30 POETA JONATAS BRAGA 2

31 POETA SOLANO TRINDADE 2

32
PROFESSORA JANDIRA BOTELHO PEREIRA
COSTA

2

33 RICARDO GAMA 2

34 SANTA CECÍLIA 2

35 SÃO JOÃO BATISTA 2

36 SERVIÇO SOCIAL DE BELÉM 2

TURMA 03 (Sala 01 – EFER) – Dia 09/09 - Manhã

Nº NOME DA UNIDADE DE ENSINO RPA

1 ALMIRANTE SOARES DUTRA 1

2 CIDADÃO HERBERT DE SOUZA 1

3 DO COQUE

1

1

4 DOS COELHOS 1

5 GENERAL EMIDIO DANTAS BARRETO 1

6 LUTADORES DO BEM 1

7 NOSSA SRA DO PILAR 1

8 NOVO MANGUE 1

9 PEDRO AUGUSTO 1

10 PROFº JOSÉ DA COSTA PORTO

1

1

11 REITOR JOÃO ALFREDO 1

12  SANTO AMARO 1

13 SEDE DA SABEDORIA 1

14 SITIO DO CEU 1

15  ESCOLA DE ENSINO DIGITAL  1

 16 E.M.T. I. HOSPITALAR SEMEAR 1

COORDENADORES DAS CONVENIADAS

TURMA 04 (Sala 02 – EFER) – Dia 09/09 - Manhã

Nº NOME DA UNIDADE DE ENSINO RPA

1 ALTO DA BELA VISTA 5

2 ANDRÉ DE MELO 5

3 ANTONIO FARIAS FILHO 5

4 BALBINA MENELAU 5

5 CASA DOS FERROVIÁRIOS

6 CHICO MENDES 5

7 DE TEJIPIÓ 5

8 DO BARRO 5

9 DO SANCHO 5

10 DOM BOSCO 5

11 DR ANTONIO CORREIA 5

12 EDITE BRAGA 5

13 GENERAL SAN MARTIM 5

14 GOV. MIGUEL ARRAES DE ALENCAR 5

15 HUGO GERDAU 5

16 ISAAC PEREIRA DA SILVA 5

17 JARDIM UCHOA 5

18 MANOEL ROLIM 5

19 PADRE JOSÉ DE ANCHIETA

5

5

20 PADRE JOSÉ MATHIAS DELGADO 5

21 POETA CARLOS PENA FILHO 5

22 PROFESSOR ANTONIO DE BRITO ALVES 5

23 PROFESSOR POTIGUAR MATOS 5

24
PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDÃO
ALVES

5

25 PROFESSORA PRIMITIVA BARROS SILVA 5

26 SANTA LUZIA 5

27 SANTO ANTONIO DO CAÇOTE 5

28 VILA SÃO MIGUEL 5

29 WALDEMAR VALENTE 5

TURMA 05 (Sala 01 – EFER) – Dia 09/09 - Tarde

Nº NOME DA UNIDADE DE ENSINO RPA

1 ALTO DA GUABIRABA 3

2 ALTO DO REFÚGIO IVAN NEVES 3

3 ARQUITETO ALEXANDRE MUNIZ 3

4 BOA ESPERANÇA 3

5 BOLA NA REDE 3

6 CORREGO DA AREIA 3

7 CORREGO DA BICA 3

8 DA GUABIRABA 3

9 DA MANGABEIRA 3

10 DE CASA AMARELA 3

11 DIACONO ABEL GUEIROS 3

12 DOM HELDER CAMARA 3

13 DOM JOSÉ LAMARTINE SOARES 3

14 DRAOMIRO CHAVES AGUIAR 3

15 HISTORIADOR FLAVIO GUERRA 3

16 MARGARIDA DE SIQUEIRA PESSOA 3

17 MAURICIO DE NASSAU 3

18 MUNDO ESPERANÇA 3

19 NADIR COLAÇO 3

20 NOVA DESCOBERTA 3

21 OCTÁVIO DE MEIRA LINS 3

22 PADRE ANTONIO HENRIQUE  3

23 PADRE DONINO 3

24 PEDRO ALCANTARA 3

25 POETA JOAQUIM CARDOZO

3

3

26 PROFESSOR ADERBAL GALVÃO 3

27 PROFESSOR JOSÉ SOARES DA SILVA 3

28 PROFESSOR MOACYR DE ALBUQUERQUE 3

29 PROFESSOR NILO PEREIRA 3

30
PROFESSORA ALMERINDA UMBELINO DE
BARROS

3

31 SANTA MARIA GORETTI 3

32 SÃO CRISTOVÃO 3

33 SEVERINA LIRA 3

22 SOCIOLOGO GILBERTO FREYRE 3

23 VIRGEM PODEROSA 3

TURMA 06 (Sala 02 – EFER) – Dia 09/09 - Tarde

Nº NOME DA UNIDADE DE ENSINO RPA

1 ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS

4

4

2 CASARÃO DO BARBALHO 4

3 CÉLIA ARRAES 4

4 CREUSA DE FREITAS CAVALCANTI 4

5 DA IPUTINGA

4

4

6 DARCY RIBEIRO 4

7 DINÁ DE OLIVEIRA 4

8 DIVINO ESPIRITO SANTO 4

9 DOS TORRÕES 4

10 DOUTOR EBENEZER GUEIROS  4

11 DOUTOR RODOLFO AURELIANO

4

4

12 ENGENHO DO MEIO 4

13 HENFIL 4

14 JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA 4

15 JOÃO PESSOA GUERRA 4

16 JOÃO XXIII 4

17 MAGALHAES BASTOS 4

18 NOVA MORADA 4

19 PAPA JOÃO XXIII 4

20 PAROQUIAL CRISTO REI 4

21
PROFESSORA ELISABETH SALES
COUTINHO BARROS

4

22 PROFESSOR JOÃO BATISTA LIPPO NETO 4

23 PROFESSOR JOÃO FRANCISCO DE SOUZA 4

24 SÃO DOMINGOS 4

25 SENADOR JOSÉ ERMIRIO DE MORAES 4

26 SITIO DO BERARDO 4

27 SOLDADO JOSÉ ANTONIO DO NASCIMENTO 4

28 VILA SANTA LUZIA 4

29 ZUMBI DOS PALMARES 4